平成30年４月19日

各 位

上場会社名  日東精工株式会社

代表者  代表取締役社長 材木 正己

（コード番号  5957）

問合せ先責任者  取締役財務部長  松本真一

（TEL  0773-42-3111）

当社連結子会社における事業譲受に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社協栄製作所（以下「協栄製作所」）が、株式会社メタルワン（以下「メタ

ルワン」）の連結子会社であり大阪府泉大津市に所在する株式会社サンロックオーヨド（以下「サンロック

オーヨド」）のねじ製造及び販売事業を譲り受ける事業譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知

らせいたします。

１．事業譲受の目的

 当社グループは、中期経営計画「日東パワーアッププランFINAL」の下、成長戦略の一環として、「締結・

組立・計測検査における真のグローバルメーカー」を目指し、国内外における拠点ならびに事業の拡大に取

り組んでおります。

2016年10月に株式会社協栄製作所を子会社化して以降、販路活用によるターゲット市場の拡大ならびに生

産能力の相互補完による小径ねじから太物ボルトに至る幅広い製品の供給体制の構築等さまざまな事業シ

ナジー効果が生まれ、当グループの売上伸長に貢献しています。一方で、自動車業界へのシフトをより強固

に進めるためには、多用される太物ボルト類のラインアップを揃える必要があり、これらが実現できる環境

を検討してまいりました。

 このような状況下、協栄製作所は冷間圧造用鋼線（CHワイヤー）を主力とする株式会社サンロックオーヨ

ドからねじ製造設備及びその関連事業、商権を譲り受けることとしました。本件の実施により、製品供給能

力ならびに営業基盤の拡大が図れるなど、多くのメリットが期待されます。

２． 事業譲受の概要

（１）対象となる譲受資産

サンロックオーヨドの保有資産ならびにねじ製造及び販売事業の内、当事者間で合意した範囲のもの。

（２）譲受価格及び決済方法

   譲渡価格につきましては、秘密保持契約に基づき開示を控えさせていただきます。

３．事業譲渡会社の概要

（１） 名 称 株式会社サンロックオーヨド

（２） 所 在 地 大阪府泉大津市臨海町２丁目12番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  江藤 三洋

（４） 事 業 内 容 冷間圧造用鋼線、鉄線、硬鋼線、溶接金網、および冷間圧造ボルト

の製造ならびに販売

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 1941年３月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社メタルワン（95.8％）ほか

（８） 当 社 と の 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係および

取引関係はありません。

（９） 直 近 の 売 上 高 約90億円（2016年実績）

うちファスナー事業５億４千万円（全体の約６％）

４．事業譲受会社の概要

（１） 名 称 株式会社協栄製作所

（２） 所 在 地 奈良県五條市住川町1387 テクノパーク・なら内

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  川名 輝夫

（４） 事 業 内 容  工業用ファスナー部品の製造および販売

（５） 資 本 金 １億５千万円

（６） 設 立 年 月 日 1955年６月

（７） 大株主及び持株比率 日東精工株式会社（88.1％）ほか

５．日程

（１） 契 約 締 結 日 平成30年４月２日

（２） 事 業 譲 渡 日 平成30年11月30日（予定）

６．今後の見通し

本件に伴う、平成30年12月期の業績に与える影響は軽微であります。

以    上